β. ΜΗ ΕΙΣΒΛΘΗΣ ΕΙΣ ΚΡΙΣΙΝ ΜΕ-
 ΤΑ ΤΟΥ ΔΟΥΛΟΥ ΣΟΥ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ε-
 πάν κρησὺ) μὲν τῆ ἀνθροπία ὁ κύριος, καὶ
 λέγει. Λαός μου τί ἐποίησά σοι, ἢ πῆλύπησά
 σε; ἐδέεις ζῶν δικαιοθῆσεται. ἐνώπιον μὲν
 γὰρ κρησὺ ἐ δικαιοθῆσεται) πᾶς ζῶν. ἐνώπιον
 Siquidem in conspectu Domini non

sed iustitiæ quoque admixta est misericordia, CATE-
 aded vt etiama ipsa iustitia vocetur clementia. NA PA-
 TRVM. Gen. 7, 8. Considera igitur in diluuiο quanta quidem
 fuerit misericordia, quanta item iustitia. Etsi
 enim suffocati fuerint, non dederunt tamen
 pœnas quas meruerant. Non enim mihi mo-
 lem aquarum respexeris, neque dierum mul-
 titudinem, neque orbem terræ qui tunc erat
 abyssus. Quid hoc enim refert eorum qui
 perierunt? Hæc enim possunt quidem grauem
 timorem incutere: ijs autem qui mortui sunt
 nullum supplicium afferunt. Quomodo enim
 punirentur qui quæ sunt non sentiunt? quo-
 rum etiam breui temporis momento interit-
 tus accidit, breuēque & leuissimam mor-
 tem sustinuerunt, & igne, & ense, & laqueo &
 tormentis faciliorem, & longè minùs mole-
 stam. Quare speciem potiùs supplicij quàm
 experientiam habebant ea quæ fiebant: & qui
 per totam vitam iniquè se gesserant, breuissi-
 mo temporis momento interitum suum inue-
 nerunt, & pœnas dederunt: siquidem naturæ
 debitum vocandum sit supplicium. Vidisti
 quanta sit clementia? Vis etiam eam aliunde
 videre? Non eam statim intulit, sed & semel
 & bis & sæpè illam prædixit, etiam per arcam
 ipsam eos allocutus est, dum tot diebus in
 conspectu ipsorum fabricaretur: illi verò ne
 sic quidem absurdas suas actiones inhibebant.
 Hæccine est ergo, dic mihi, supplicium, eos
 qui vitijis erant corrupti, & naturæ leges fun-
 ditus conuellebant, & alter alterum dedeco-
 re afficiebant, & afficiebantur, ab eiusmodi
 exitio liberare? Et quantò hæc ipso diluuiο
 grauius irrogant supplicium? Omni quidem
 ratione idcirco ipsum & admirari & glorifi-
 care oportet; duabus autem maximè de causis:
 quod nempe breuē sectionem adhibuerit, &
 serpens malum resciderit, & medicinam quæ
 dolorem mitigaret admouerit. Ne te ergo
 hoc conturbet, quòd omnes repente submersi
 sint. Quid enim refert an sic, an paulatim?
 Quid eum qui excessit iuuat, quòd per se ac
 solus? aut lædit, quòd cum omnibus excesserit?

2. NON INTRES IN IUDICIUM CVM SERVO
 TVO.] ORIGENIS. Quando Dominus cum Nemo in-
 homine iudicio contenderit, dixeritque: justificatur
 Popule meus, quid feci tibi, aut in quo
 contristauit te? nemo viuens iustificabitur. compositus
 Deo. autem

CATE-
NA PA-
TRVM.

Pfal. 50.

autem hominum non solum iniquorum, ve-
rum etiam iustorum quandoque. Rationes
autem cur non iustificentur congruenter sub-
iungit hoc versu: *Vt iustificeris in sermonibus
tuis, & vincas cum iudicaris.*

ANONYMI. Quid autem dico meip-
sum, & hunc & illum. Non est homo in ter-
ra qui à te iudicatus iustificari possit.

Refugium
nostrum in
cælum sit.

Coloff. 3,
2.
Philip. 3,
10.

3. QVIA PERSECVTVS EST INIMICVS ANI-
MAM MEAM.] CHRYSOSTOMI. Potest quidem
secundum anagogen diabolus intelligi: ille
enim numquam cessat persequi: quomodo
igitur liberabimur ab eius persecutione? si
locum inuenerimus, in quem non possit in-
gredi. Et quisnam est hic locus? Quis alius
quam cælum? Quomodo autem nunc non
potest in cælum ascendi? Audi Paulum di-
centem, quod etiam carne implicari possu-
mus illic versari: *Quæ sursum sunt sapite*, in-
quit, *ubi Christus est.* Item: *Nostra conuer-
satio in cælis est.*

Pfal. 43,
21.

HUMILIAVIT IN TERRA VITAM MEAM.]
ORIGENIS. Sicut tentare dicitur Deus & dia-
bolus; ita alibi quidem, *Humiliasti nos in loco
afflictionis*: hic verò, *Humilianit in terra
vitam meam*, scilicet inimicus. Postmodum
humiliat in terra vitam illius, cuius animam
persecutus fuit; & tandem demum collocat
ipsum in obscuris sicut mortuos sæculi. Sunt
enim aliqui qui quidem mortui sunt, nequa-
quam autem per sæculum mortui; qui nempe
non totum sæculum in mortalitate exigunt.

Humilitas
multiplex.

Pfal. 50,
19.

CHRYSOSTOMI. Multa significat no-
men humilitatis. Est enim & virtutis humi-
litas; vt quando dicit, *Cor contritum & hu-
miliatum Deus non despiciet.* Est & humili-
tas quæ procedit ex calamitatibus: est & quæ
proficiscitur ex peccatis: hic autem eam
significat quæ oritur ex calamitatibus. Quo-
circa etiam subiunxit illud, *in terra vitam
meam.* Est etiam humilitas quæ procedit ex
superbia; vt quando dicit, *Qui se exaltat
humiliabitur.* Est etiam alia humilitas quæ
proficiscitur ex infatiabili cupiditate. Quid
est enim abiectius & humilius ijs qui seipfos
infodiunt diuitijs, potentix & gloriæ inani? Ij
enim sunt dupliciter humiles; & quod humi-
serpant, & quod ea magna existiment. Disca-
mus ergo quæ sit vera altitudo, & quid vilita-
tem efficiat. Nihil enim æquè facit excelsum,

Lucæ 14,
18.

δὲ ἀνθρώπων ἢ μόνον ἀδίκων, ἀλλὰ καὶ
ἄλλων δικαίων ἐσθότι. τὰ δὲ αἴτια μὴ δι-
καιῶδες ἐπιφέρει συζητῶν τῶν εἰχῶ τέτω·
ὅπως ἀν δικαιωθῆς ἐν τοῖς λόγοις σου, καὶ
νικήσῃς ἐν τῶ κρινόμενῳ σε.

ΑΝΩΝΥΜΟΙ. Τί δὲ λέγω ἑμαυτὸν,
καὶ τὸν δεῖνα καὶ τὸν δεῖνα. Οὐκ ἔστι ἀνθρώ-
πος ἐπι γῆς ὃς ὡς εἶπὲς σὺ κρινόμενος δικαιο-
σύνην δυνάται.